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Anotace
Bakalářská práce se věnuje svébytnému jevu české lidové slovesnosti, a to

pověstem a legendám. Snaží se objasnit, zda a jak se tyto staré epické útvary dají

využívat v poměrně mladém a moderním průmyslu jakým je cestovní ruch. V této

části se práce opírá o obsahovou analýzu vybraných textů. Empirické šetření se

skládá z analýzy výsledků primárního dotazníkového šetření. Také obsahové

analýzy vybraných webových stránek turistických destinací a návštěvě kulturních

informačních center v rámci oblasti Brněnska. Kvantitativním šetřením i

obsahovou analýzou byly nalezeny zřetelné rezervy a možnosti, na které by bylo

možné navázat při dalším ostrém výzkumu či přímo v destinačním managementu

daných lokalit.
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Annotation

Title: Legends and stories and their use in tourism

The Bachelor thesis deals with stories and legends in tourism as a specific

phenomenon of the Czech folk literature. By the use of text analysis it tries to find

out if this old epic genre has possible uses in tourism. It shows the current

conventional and unconventional use of intangible cultural heritage in tourism and

culture. It tries to explain why the Czech stories, legends and marginally also Slavic

mythology could be more used nowadays. It points out their possible use in the

sustainable tourism within concept of socio-cultural sustainability. Empirical

research consists of results of the questionnaire survey, analysis of selected

websites of tourist destinations and visit of their tourist information centres within

the Brno region. The questionnaire survey was a preliminary research across the

Czech Republic but with the majority answers from the South Moravia Region.

There were found limitations and possibilities which can be followed up in further

research or management of destinations.
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1 Úvod

Důvodem k návštěvě turistického místa může být pouze jedna zajímavost či

specifická dominanta. K atraktivitě turistických destinací nicméně jistě přispívá,

když se s historickou či kulturní památkou snoubí i zajímává památka přírodní,

kulinářská, folklórní či cokoliv co v širším pojetí místa dotváří jeho originalitu a

ucelenost. Takováto místa mají i větší šanci, že v návštěvnících dokážou vyvolat

tolik kýžený pocit genia-loci. Jedině ve chvíli, když člověk nad daným kouskem

země přemýšlí v širším kontextu, může opravdově podlehnout jeho kouzlu a

vychutnat si specifický zážitek. Je zajímavé se zamyslet, co by byl hrad Karlštejn

bez naší znalosti divadelní hry o jedné středověké noci zde prožité? Co by byla

hora Blaník bez legendy o rytířích v jejím nitru? Co by byla Praha bez pověsti o

Golemovi? Co by bylo Brno bez příběhu Martina Středy? Co by byl Radhošť bez

tohoto mytologického boha? Na tyto otázky jistě není v dnešní době jednoduché si

odpovědět, protože všechny tyto osobnosti, bytosti, ale i k nim vážící se pověsti či

legendy jsou nám již natolik známé, že si život bez nich ani neumíme představit.

„Einstein jednou řekl, že když někdo charakterizuje něco jako „červené"

„tvrdé" nebo mluví o „zklamaném", všichni zpravidla víme, co tím míní. Jakmile však

vyslovíme slovo „prostor", „jehož vztah k psychologickému vnímání je méně zřejmý,

objeví se náhle ve výkladu značná nejistota" (GREENE, 2006: s. 35)".

Všechny druhy pověstí a legend jsou nedílnou součástí ústní lidové slovesnosti,

tedy velmi specifickým projevem folklóru. Tyto žánry plnily v dobách před

masmédii funkci nejen zábavnou, ale hlavně informativní, což již v dnešní digitální

době není dost dobře pochopitelné. V důsledku toho mohou pověsti a legendy

působit pouze jako anachronismus. Nicméně, anebo možná právě proto, aby se do

dnešní uspěchané a přetechnizované doby vrátil nádech romantiky, může být

žádoucí větší využívání pověstí v destinačním managementu či střízlivě v

marketingové propagaci místa. Lidová slovesnost je součástí dědictví a také

dotváří kulturní identitu národa i samotných jednotlivců. Proto je lidskou

povinností o ni pečovat a udržovat ji na živu.
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„Ještě docela nedávno, když na sebe lidé měli více času a tolik nespěchali

vyprávěly se hlavně na venkově stovky pověstí při draní peří, při dlouhém nočním

vaření povidel nebo při černé hodince (RADVANOVÁ, 2001: s.9)".

Zvláště v historii malé středoevropské země, jako je Česká republika, mají

báje, pověsti a legendy velmi specifický význam už odedávna. Právě staré

slovanské báje, ale i novodobější legendy či pověsti plnily velmi zásadní úlohu

v dobách národního obrození. Velmi důležité byly v době, která je právem

nazývána dobou temna, z důvodu přidružení k habsburské říši, kdy byla tvrdě

potlačována česká (potažmo slovanská) identita, ale i jazyk a česká kultura.

„Proto jím na železném stole, abyste věděli, že rod můj bude železný u vlády.

Železo však ve vážnosti mějte! Jím v čase pokoje role orejte, v čas zlý se jim proti

nepříteli chraňte! Dokud Čechové budou míti takový stůl, nepřátele své přemohou.

Když pak cizozemci ten stůl jim odejmou, Čechové pozbudou své svobody! (JIRÁSEK,

2019: s. 43)".

V současném globalizovaném světě můžeme spatřit podobné problémy, se

kterými se naši předkové vyrovnávali právě v předminulém století, česká kultura a

jazyk již ale není potlačován násilně. Je spíše vytlačován kosmopolitním

anglosaským způsobem života a to nejspíše převážně díky médiím, jako je televize,

film, rádio ale zejména internet. Současná celosvětová pandemie Covidu-19, má

pozitivní vliv na domácí cestovní ruch. Přitom je logické, že české, moravské a

slezské kulturní i přírodní památky zažívají opětovný zájem a podněcují ke

zkoumání krás české krajiny a patřičné hrdosti k odkazu našich předků. Využití

mytologie, pověstí a legend, je již osvědčený způsob změny smýšlení národa. A

proto se jeho využití v destinačním managementu cestovního ruchu i v současnosti

více než nabízí. Význam české lidové slovesnosti zcela jistě netkví jen v pouhých

zajímavých příbězích, ale jeho důležitost leží hlavně v možném stmelování a

udržování vztahů obyvatel napříč generacemi, neboť sociální kulturní efekty

rozvoje CR se v České republice již delší čas jeví jako jedny z klíčových, a bylo by

jistě vhodné na ně brát větší zřetel.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Cílem bakalářské práce je zhodnotit zájem účastníku cestovního ruchu o pověsti a

legendy a analyzovat tak potenciál a přínosy využití legend a pověstí v cestovním

ruchu. K tomu bude využita rešerše odborné literatury a dalších relevantních

zdrojů i empirické šetření. Jako základní si tato práce klade následující výzkumné

otázky:

• Jak se dají využít pověsti a legendy v destinačním managementu a

marketingu?

• Jsou na vybraných webových stránkách turistických informačních center

Brněnska použity k propagaci i legendy a pověsti?

• Mají současní návštěvníci (účastníci CR) zájem o informace týkající se

legend a pověstí vážící se k daným místům?

Metodika bakalářské práce je v první části založena na studiu vybraných tištěných

i elektronických zdrojů a druhá část je tvořena primárním kvantitativním

dotazníkovým šetřením a obsahovou analýzou webových stránek a informací

nasbíraných při návštěvě největších turistických center Brněnska.
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3 Teoretická východiska

Každé místo na Zemi se dá vnímat a posléze uchopit mnoha různými způsoby.

Každý, kdo se na určitém kousku země nachází, vnímá jeho atmosféru povětšinou

velmi individuálně a v návaznosti na své vlastní životní zkušenosti a preference.

Jak píše australský filozof MALPAS (1999: s. 1-19) místa jsou složitými celistvými

strukturami se kterými se pojí lidské vnímání míst, neboť prožitky lidé běžně spíše

spojují s místy, kde jej prožívali a ne naopak.

Tato kapitola se věnuje teoretickým informacím o nehmotném kulturním

dědictví, převážně o pověstech, legendách, městských legendách a jejich využití v

cestovním ruchu, ale i např. v kultuře a marketingu. Toto využití je ukázáno na

vybraných konvenčních i méně obvyklých případech. Kapitola se dále zabývá

způsoby, kterými lidé získávají informace o turisticky atraktivních místech a

faktory, které ovlivňují jejich rozhodování v této oblasti. Zvláštní pozornost je

přitom věnována médiím, zejména internetu.

3.1 Nehmotné kulturní dědictví

Kultura, jak píše BREŠOVÁ (2013: s. 14), je odvozena ze způsobu jakým vnímáme

svět, je tedy prostředník pro to, co ve společnosti hodnotíme jako dobré a špatné,


[…]

vztahujících k legendám a pověstem, nicméně je nutno podotknout, že jsou

mezi nimi určité rozdíly. Nejvíce jsou pověsti a legendy propagovány na

webu TIC Brno. Důvodem může být fakt, že město Brno je rozlohou i

počtem obyvatel výrazně větší než ostatní hodnocené obce, a tak jsou jejich
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webové stránky více obsáhlé. Je nutno zmínit, že na třech z šestnácti

webových stránek nebyla nalezená jediná zmínka vážící se k legendám a

pověstem a na zbylých dvanácti prověřovaných webech jsou využívány jen

velmi sporadicky.
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6 Závěry a doporučení

Pokud se destinační management v současnosti snaží více účastníky i vzdělávat a

formovat, pověsti a legendy jsou jednou z vhodných prostředků, které umožňují

zpestření pouhých suchých faktů z minulosti, ale i současnosti. Jen je třeba činit tak

systematicky, logicky a obezřetně, aby nevhodným užitím se snahou o finanční

obohacení, nedošlo k pouhé komercionalizaci nehmotného kulturního dědictví.

Neboť tento odkaz minulosti je důležitou součástí kulturní identity a proto by měla

být projevována snaha o její zachování do budoucnosti i pro další generace.

Výhodou využití těchto původně převážně ústních prostředků lidové slovesnosti

může být v určitých případech i jejich nízká, či vlastně nulová nákladovost. Přičemž

zdatný průvodce CR, je schopen svými schopnostmi docílit maximálního výsledku,

založeného na samotném zážitku z jeho ústního podaní.

Možnosti jak využít pověsti a legendy je vícero od obyčejných tematických

prohlídek, speciálních kostýmovaných přes ty hrané. Nejrůznější stezky, či vybraná

místa opatřená informačními tabulemi a sochami. Propagační materiály

s legendami a pověstmi vážícími se k daným místům či speciálně vydané publikace.

Na územích, která neoplývají tolika starými legendami, se dá využít moderní nově

vytvořený zajímavý příběh zakládající se v některých reáliích na skutečnosti, který

přiláká návštěvníky. Dají se ale hledat i další cesty jak do měst a krajiny vrátit toto

kulturní dědictví a to v podobě moderních technologií. Místa, která mají spojitosti

s pověstmi opatřená QR kódy odkazující na další informace či mobilní průvodci do

chytrých telefonů. Nejlépe na každém místě nalézt vhodnou možnost na míru

zapadající do jeho struktury. I když se dříve jednalo jen o pouhé ústní vyprávění,

současná moderní doba přináší stále nové možnosti jak věci přetvářet a nově

využívat.

Knižní publikace postihující území celé České republiky jsou spíše

výjimečné a to pravděpodobně z důvodu velkého obsahu informací. Zajímavým

projektem, který má svůj teoretický potenciál, je aplikace Pověsti a legendy, která

je zaměřená na turistické cíle po cele ČR i u nejbližších sousedů. Je ovšem poněkud

s podivem, že se nejedná o oficiální produkt vytvořený na podporu domácího CR,
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nýbrž pouze nadšenecká snaha jedince o sjednocení projevů slovesné kultury

napříč ČR.

Z empirického šetření vyplynul fakt, že legendy a pověsti mohou spíše

zvýšit atraktivitu určitého místa, ale v některých případech jsou schopny dokonce

přilákat nové návštěvníky. Pokud by se podařilo pouhé zvýšení atraktivit míst,

která nejsou pro návštěvníky tolik zajímavá, stojí tato možnost za povšimnutí,

zvláště když jejich využití nemusí být nikterak nákladné. Nicméně z návštěv

Turistických informačních center je patrné, že pověsti a legendy se v nich využívají

spíše okrajově. Informační materiály vážící se k tématu jsou v nich k dispozici jen

ve velmi omezené podobě a někde se nevyskytují vůbec. Zatímco personál se

v drtivé většině v tématu vyzná, problém je spíše v jejich pasivním přístupu pokud

jde o jejich propagaci. Přitom tento starý slovesný útvar oslovuje návštěvníky

napříč generacemi a může ozvláštnit i jinak ne příliš atraktivní místa.

V případě TIC je tedy možno doporučit, aby bylo tomuto tématu věnováno

více prostoru a to jak na webových stránkách, tak v samotných centrech a více je

mezi sebou propojit. Bylo by také dobré zabezpečit nejen dostupnost informačních

materiálů pro dospělé návštěvníky, ale právě i pro ty dětské, neboť toto téma má

silný potenciál jak je zaujmout a seznámit s tímto kulturním dědictvím. Další

vhodnou možností je zařadit do nabídky například i knižní publikace či tematické

upomínkové předměty, které by měly spojitost přímo s pověstmi v regionu. Ze

strany samotných pracovníků by byla vhodná větší snaha tyto informace aktivně

předávat dále a to nejen na vyzvání. Další zajímavou možností se jeví využívání

digitálních panelů, které by veškeré informace uceleně prezentovaly. V kulturním

cestovním ruchu se do popředí stále více dostávají převážně akce a festivaly a

proto by stálo za zvážení, jak by se daly využít i zde.

V rámci dalších doporučení je nezbytné uvést, že šetření nebylo

reprezentativní. Z tohoto důvodu se jako další možnost zkoumání nejlépe jeví

oslovení obyvatel v rámci menšího geografického území. Tak by mohly být

pokládány konkrétnější otázky vážící se určitému místu i celkový výsledek šetření

by byl relevantnější. Je také nutno zdůraznit, že empirické šetření bylo prováděno

v době celosvětové pandemie Covidu-19, kdy tento celospolečenský problém
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ovlivnil cestovní ruch i kulturní dění takřka po celém světě. Tento fakt mohl

ovlivnit jak odpovědi dotazovaných v rámci dotazníku, tak hlavně i obsah

webových stránek, neboť pořádání kulturních akcí i cestování bylo v této době

velmi omezeno.
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Příloha č. 1
