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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiátorské kontroly poukazuje na shodu 12 %, nicméně zdroje jsou řádně
citovány a vysoká míra shody je dána tím, že autorka do příloh vložila ukázky vybraných
pověstí.

Dílčí připomínky a náměty:

Viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Struktura práce je vzhledem ke stanovenému cíli logická a přehledná. Teoretická
východiska jsou dostačující, nicméně vzhledem k tématu mohla být v této části věnována
větší pozornost problematice destinačního managementu a marketingu.

Základní výzkumné otázky pro empirickou část jsou formulovány měřitelně,
nicméně zodpovězení třetí výzkumné otázky v podobě (reprezentativního) šetření je nad

síly studentky bakalářského studia a nad rámec samotné bakalářské práce. Toho si je však
autorka vědoma. Empirická část je ve vztahu k položeným otázkám zpracována správně a
na úrovni bakalářské práce dostačujícím způsobem. Problematické je v dotazování
oddělování kulturních památek a hradů a zámků, protože mnozí respondenti to mohou
vnímat jako totéž. Za nejpřínosnější lze (vedle některých částí teoretických východisek)
považovat autorčinu analýzu webových stránek a terénní šetření v informačních centrech.

I přes některé slabé stránky díla (vedle výše uvedených zejména občasné překlepy a
drobné grafické nedostatky) může být práce velmi přínosná pro destinační marketing
v regionu a doporučuji s jejími výsledky seznámit příslušné organizace.

Otázky k obhajobě:

1) Které legendy a pověsti by mohly v autorkou vybraném regionu oslovit i zahraniční
návštěvníky?

2) Co autorku nejvíce zaujalo a proč?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B
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